
                     

            

1/3 

 

INSTRUCTIUNEA nr. 72 

 

privind unele condiții specifice pentru Beneficiarii Programului Operațional Competitivitate 2014-

2020, în contextul necesității de punere în aplicare a regulilor de închidere a  

Programului Operațional Competitivitate 2014-2020, 

aplicabile contractelor finanțate aferente  Axei Prioritare 1 și Axei Prioritare 2  

În temeiul prevederilor:  

- Regulamentului (UE) nr. 1303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 

decembrie 2013 de stabilire a unor dispoziții comune privind Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul european agricol 

pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și 

de stabilire a unor dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, 

Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul european pentru pescuit și afaceri 

maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Comunicării Comisiei Europene (2022/C474/01) „Orientări referitoare la încheierea 

programelor operaționale adoptate pentru a beneficia de asistență din partea Fondului 

european de dezvoltare regională, a Fondului social european, a Fondului de coeziune și a 

Fondului european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și a programelor de 

cooperare transfrontalieră din cadrul Instrumentului de asistență pentru preaderare (IPA II) 

(2014-2020)”; 

- Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 36/2023 privind stabilirea cadrului general pentru 

închiderea programelor operaționale finanțate în perioada de programare 2014-2020, cu 

modificările și completările următoare; 

- Regulamentului (UE) 1.060/2021 al Parlamentului European şi al Consiliului de stabilire a 

dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziţie justă şi Fondul european 

pentru afaceri maritime, pescuit şi acvacultură şi de stabilire a normelor financiare 

aplicabile acestor fonduri, precum şi Fondului pentru azil, migraţie şi integrare, Fondului 

pentru securitate internă şi Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 

frontierelor şi politica de vize, cu modificările şi completările ulterioare, este necesară 

asigurarea continuităţii în implementare pentru trasabilitatea şi responsabilitatea în cadrul 

intervenţiilor finanţate din fonduri europene, în vederea realizării obiectivelor şi ţintelor 

indicatorilor programelor operaţionale 2014 - 2020; 

- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 40/2015 din 23 septembrie 2015 privind 

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014 – 2020, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârii de Guvern nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate 

în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul 

social european și Fondul de coeziune 2014-2020, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 



  

 

2/3 

 

Având în vedere:  

- clauzele prevăzute de contractele de finanțare încheiate între beneficiarii Programului 

Operațional Competitivitate 2014-2020 (POC) – Axa Prioritară 1 și Autoritatea de 

Management POC (AM POC)/Organismul Intermediar pentru Cercetare (OIC) și Axa 

Prioritară 2/Organismul Intermediar pentru Promovarea Societății Informaționale ( OIPSI); 

- prevederile Ghidurilor solicitantului aferente apelurilor de proiecte aplicabile contractelor 

finanțate în POC - Axa Prioritară 1/Axa Prioritară 2; 

- necesitatea de corelare între calendarul activităților specifice autorităților naționale cu 

atribuții în gestionarea și controlul fondurilor alocate Programului Operațional 

Competitivitate 2014-2020 și termenele stabilite pentru beneficiarii de fonduri referitoare 

la implementarea/derularea activităților proiectelor finanțate, transmiterea prin sistemul 

informatic SMIS2014+ a rapoartelor finale de progres, cererilor finale de rambursare și a 

documentelor justificative aferente acestora; 

- necesitatea unor reglementări  de eficientizare a fluxurilor de date și informații între 

beneficiari și AMPOC/OI-uri pentru evitarea apariției unor blocaje în procesul de închidere 

a Programului 

 

 

Direcţia Generală Program Operațional Competitivitate emite următoarea  

INSTRUCȚIUNE 

 

Art.1 – (1) Pentru a se asigura că proiectele aflate în implementare în cadrul POC sunt  
finalizate fizic, implementate integral și contribuie la obiectivele priorităților relevante, 
Autoritatea de Management/Organismele Intermediare monitorizează permanent   
proiectele cu risc de nefinalizare pentru acordarea unei prelungirii a duratei de 
implementare în condițiile în care beneficiarii susțin din fonduri proprii cheltuielile care 
urmează a fi efectuate după 31 decembrie 2023. 

 
(2) Prin proiect nefinalizat se înţelege un proiect care nu a fost finalizat fizic sau 
implementat integral până la data de 31 decembrie 2023 şi pentru care beneficiarii îşi 
angajează răspunderea realizării integrale a indicatorilor şi obiectivelor din contribuţie 
proprie şi asigură funcționalitatea acestuia până la data de 31 decembrie  2024. 
 
(3) Un proiect poate fi declarat nefinalizat dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele 
condiții: 

a) proiectul nu a fost finalizat fizic sau, după caz, nu a fost implementat integral 
până la data de 31 decembrie 2023 şi/sau nu contribuie la obiectivele priorităților 
relevante; 
b) cheltuielile efectuate de beneficiar pentru implementarea şi operaționalizarea 
proiectului după data de 31 decembrie 2023 se suportă din bugetul propriu al 
beneficiarului; 
c) proiectul nu face parte din categoria proiectelor etapizate sau a proiectelor care 
sunt declarate nefuncționale; 
d) proiectul este aferent unui contract/ordin/decizie de finanțare care nu e în 
procedură de reziliere. 
 

Art. 2: - (1) Beneficiarii care din motive întemeiate nu pot implementa integral 
activitățile proiectului şi/sau nu pot asigura funcționalitatea 
echipamentelor/investiţiei realizată prin proiect până la 31 decembrie 2023 vor 
transmite către OI-uri o solicitare, până cel târziu la data de 29 decembrie 2023, prin 



  

 

3/3 

 

care solicită prelungirea perioadei de finalizare până cel târziu la data de 31 
decembrie  2024. 

a) Solicitarea de prelungire a duratei contractului de finanțare se transmite 
prin intermediul platformei MySMIS 2014+ împreună cu o notă explicativă însoțită, 
după caz, de documente justificative relevante. 
b) Reprezentantul legal al beneficiarului își asumă în nota explicativă că toate 
cheltuielile efectuate/plătite de beneficiar după data de 31 decembrie 2023 pentru 
implementarea integrală a proiectului se suportă integral din bugetul propriu. 

 
(2) Beneficiarul are obligația de a realiza integral activitățile proiectului, de a se 
asigura că investiția/infrastructura în cauză este complet operațională şi funcțională 
(finalizată din punct de vedere fizic), precum şi că sunt îndeplinite toate cerințele şi 
condiționalitățile necesare pentru cuantificarea țintelor aferente indicatorilor de 
realizare sau de rezultat. 
 
(3) Beneficiarul are obligația de a transmite trimestrial rapoarte tehnice de progres, 
precum și Raportul final de progres, în termen de cel mult 10 zile (calendaristice) de la 
data finalizării integrale a proiectului. 
 
Art.3 În funcție de evoluția implementării proiectelor, AM POC/OI-urile  întreprind 
următoarele măsuri până la data de 31 decembrie   2024: 

a) procesarea documentelor de finalizare, în situația în care proiectele sunt 
implementate integral și contribuie la obiectivele priorităților relevante; 
b) întreprinderea demersurilor pentru încetarea/rezilierea și recuperarea 
sumelor în cauză, dacă implementarea integrală a unor proiecte nu se realizează 
până la data finalizării proiectului, declarată potrivit prezentei Instrucțiuni, în 
funcție de analiza specifică efectuată asupra fiecărui proiect 

 
Art. 4 Potrivit prevederilor contractului de finanțare, AM POC are dreptul de a diminua 
corespunzător finanțarea acordată în situația în care 
indicatorii/obiectivele/rezultatele proiectului prevăzute în cererea de finanțare sunt 
neîndepliniți/neîndeplinite și/sau nerealizați/nerealizate, proporțional cu gradul de 
neîndeplinire al acestora, conform Metodologiei pentru reglementarea modului de 
diminuare a finanțării nerambursabile, în cazul neîndeplinirii țintelor indicatorilor de 
program în cadrul proiectelor finanțate prin POC, disponibilă la 
https://mfe.gov.ro/metodologie-pentru-reglementarea-modului-de-diminuare-a-
finatarii-nerambursabile-in-cazul-neindeplinirii-tintelor-indicatorilor-de-program-in-
cadrul-proiectelor-finantate-prin-poc/. 

 
Art. 5 – (1) Beneficiarii proiectelor nefinalizate vor depune Cererea de rambursare finală 
până cel târziu  la data de 28.02.2024, care va conține cheltuieli eligibile efectiv plătite 
până cel târziu la 31 decembrie 2023. 

 
(2) Sumele prevăzute în bugetul proiectului care nu au fost solicitate la rambursare până 
la 28.02.2024 sunt dezangajate de către AMPOC şi sunt suportate de către beneficiari din 
resurse proprii. 

 

Direcţia Generală Program Operațional Competitivitate 

 

Svetlana GOMBOȘ, 

Director General 

https://mfe.gov.ro/metodologie-pentru-reglementarea-modului-de-diminuare-a-finatarii-nerambursabile-in-cazul-neindeplinirii-tintelor-indicatorilor-de-program-in-cadrul-proiectelor-finantate-prin-poc/
https://mfe.gov.ro/metodologie-pentru-reglementarea-modului-de-diminuare-a-finatarii-nerambursabile-in-cazul-neindeplinirii-tintelor-indicatorilor-de-program-in-cadrul-proiectelor-finantate-prin-poc/
https://mfe.gov.ro/metodologie-pentru-reglementarea-modului-de-diminuare-a-finatarii-nerambursabile-in-cazul-neindeplinirii-tintelor-indicatorilor-de-program-in-cadrul-proiectelor-finantate-prin-poc/

